
 1

                                                                 

 
 

 
AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO 

Laboratorio teatrale -  PNRR intervento 1.4 Azione 4 – AZ4-02-TEA2324 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 



 2

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), il Progetto approvato “Des Aparecidos – 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali ed alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 
 
VISTE le linee guida dell’azione 4: attività riferite a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori 
dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche 
in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico;  
 
VISTO l’atto di concessione del 27 febbraio 2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
VISTA l’approvazione nel P.T.O.F. del progetto “Des Aparecidos – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali ed alla lotta alla dispersione scolastica” 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 7 aprile 2023 (indicata la variazione n.11) di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “esperto attività teatrali” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto e va prima ricercata all’interno dell’istituzione 
scolastica; 
 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 
compiti istituzionali del personale docente 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “esperto attività teatrali” a titolo oneroso, 
nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale esperto per attività teatrali 

 
Art. 2 Attività teatrali - Tempi e orario di servizio 

 Anno scolastico 2023-24 
 Monte ore complessivo: 30 ore 
 Incarico per attività di 30 ore a esperto attività teatrali e/o associazione che fornisce esperti 

(attività prevista con accompagnamento del tutor all’interno della scuola) 
 
Art. 3 Esperienze richieste 

 Organizzazione di spettacoli teatrali e corsi di teatro 
 Esperienza lavorativa teatrale in Val di Susa 
 Collaborazione con associazioni/società che hanno avuto esperienze teatrali in Val di Susa 
 Esperienze di ricerca-azione con laboratori teatrali interattivi 



 3

 Docenze su recitazione e tecniche di base, recitazione coaching, recitazione e 
improvvisazione, dizione e movimento scenico. 

 
Art. 4 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL congiunte al tabellare del 
P.N.R.R.  
 
Art. 5 Presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A, 
con i relativi documenti richiesti e l’allegato B, entro venerdì, 7 luglio 2023 ore 12 brevi manu, 
presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica oppure attraverso la mail istituzionale 
tois00100b@pec.istruzione.it 
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore, una volta stilata la graduatoria e di concerto con il referente del gruppo DesArtibus, verranno 
assegnate ad un esperto oppure ad una associazione tra coloro che avranno dato disponibilità 
cercando di contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di 
trasparenza rotazione e pari opportunità. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 7 giorni dalla proposta di 
incarico. 
Si considerano causa di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato 
all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo www.desambrois.it 
 
 
                                                               Il Dirigente Scolastico 

Prof. Domenico Baglioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

ALLEGATO A 
 

 
Al Dirigente Scolastico 
 
_______________ 

 
Domanda di ADESIONE alla selezione bando “Des Aparecidos – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali ed alla lotta alla dispersione scolastica” 

LABORATORIO TEATRALE -  PNRR intervento 1.4 Azione 4 – AZ4-02-TEA2324 
DOCENTE ESPERTO 

 
         

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a  _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di _______________________________________________________ 

DICHIARA 

di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di DOCENTE ESPERTO – TEATRALI AZ4-
02-TEA2324 –di cui all’art.1 del presente AVVISO. 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 
 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo di Coordinamento del 

Progetto “Des Aparecidos – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali ed alla lotta alla dispersione scolastica” 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 
vigente 

 
 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 



 5

Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 
2) Curriculum Vitae 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER  

“Docente esperto LABORATORIO TEATRALE” – AZ4-02-TEA2324 
  

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA O ALTRO 
TITOLO DI STUDIO 

10 PUNTI LA 
LAUREA, 6 
PUNTI UN 
DIPLOMA DI 
SCUOLA 
SEONDARIA 
SUPERIORE, 
2 PUNTI 
ALTRI TITOLI 

PUNTI    

10    

A2. ALTRI TITOLI (Es. 
Master o Corsi di 
Perfezionamento, Dottorati, 
Titoli culturali) 

OGNI CORSO 
ANNUALE 
VALE 2 PUNTI 
FINO AD UN 
MAX.10 PUNTI 

10    

      

B1. COMPETENZE I.C.T.  

OGNI CORSO 
ANNUALE 
VALE 2 PUNTI 
FINO AD UN 
MAX. 10 
PUNTI 

10    

    
 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZE 
SPECIFICHE DI PCTO PER 
ALMENO 2 ANNI 
CONSECUTIVI CON 
TIROCINI PER STUDENTI 
 

OGNI CORSO 
ANNUALE 
VALE 2 PUNTI 
FINO AD UN 
MAX. 10 
PUNTI 

 
10 

    

C2. ESPERIENZE 
SPECIFICHE REALIZZATE 
CON LE SCUOLE DELLA 
VALLE DI SUSA 

OGNI CORSO 
ANNUALE 
VALE 2 PUNTI 
FINO AD UN 
MAX. 10 
PUNTI 

 
10    

C3. ATTESTAZIONEO 
CERTIFICAZIONE DI CORSI 
RIGUARDANTI GLI 
ARGOMENTI AFFERENTI 
AL MODULO  
 

OGNI CORSO 
ANNUALE 
VALE 2 PUNTI 
FINO AD UN 
MAX. 10 
PUNTI 

 
10 

   

TOTALE MAX                                                               60    

 
 


